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muloqotida ayol kishi turmush o‘rtog‘iga nisbatan 

“begim” deb murojaat qilishi mumkin.  

Nonushtadan keyin Jamshid keldi. 

– Bek aka, hammasi pishdi. Uyiga oborib 

qo‘ydim, – dedi Jamshid. 

– Bek aka, ko‘chada imom turibdi. 

– Nima ishi bor ekan, yo tavba qilib 

kelibdimi? 

– Bilmadim... eshitishimcha, “Volga”sini 

shumo qilib ketishibdi. 

Eshik ochilib, yana Bo‘tqaning basharasi 

ko‘rindi. 

– Bek aka, amakingiz mozorda 

yurganmishlar. 

– Qaysi mozorda, kim chiqarib 

yuboribdi?10 

Matnlarda qo‘llanilagan “bek aka” muro-

jaat shakli turmush o‘rtoqqa nisbatan murojaatdan 

ancha farq qiladi. Bu holatda rahbar, yo‘lboshchi, 

himoyachi, maslakdosh kabi semantik ma’nolarni 

ifodalaydi.  

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

1. Акбарова З. Ўзбек тилида мурожаат шакл-

лари. Монография. – Тошкент: Академнашр, 2015. 

– Б. 4. 

2. Бахчоян А.М. Разные точки зрения относи-

тельно термина “дискурс” // Актуальные вопросы 

современной науки. – Новосибирск: Центр 

развития научного сотрудничества, 2017. – C. 152.  

3. Тоирова Г. Ўзбек прагмалингвистикаси 

ўқув луғати. – Тошкент, 2016. – Б. 59. 

4. Карасик В.И. О типах дискурса // Языковая 

личность: институциональный и персональный 

дискурс: сб. науч. тр. – Волгоград: Перемена, 2000. 

– С. 5-6. 

5. Саид Аҳмад. Таъзим (ҳикоялар). –Тошкент, 

Бадиий адабиёт нашриёти. 1966. – Б. 66-67. 

6. https://ziyouz.uz/ozbek-nasri/said-

ahmad/said-ahmad-mening-dostim-babbayev-hajviya/ 

7. Карасик В.И. О типах дискурса // Языковая 

личность: институциональный и персональный 

дискурс: сб. науч. тр. – Волгоград: Перемена, 2000. 

– С. 5-6.  

8. Прохоров Ю.Е. Коммуникативное прос-

транство языковой личности в национально-

культурном аспекте // Язык, сознание, комму-

никация: сборник статей / Ред. В.В. Красных, А.И. 

Изотов. – М.: Диалог-МГУ, 1999. – Вып. 8. – С. 52. 

9. Тоҳир Малик. Шайтанат. Роман. 1-қисм. – 

Тошкент: Шарқ НМАК, 2013. – Б. 45. 

TAMADDUN NURI                                                                                               FILOLOG YA                                                                                                        
                                                                                                                                               UDK:821512133 

O‘ZBEK TILIDA TOVUSHLAR ARTIKULYATSIYASI

Annotatsiya: Maqolada o‘zbek tilidagi tovushlar artikulyatsi-

yasi, unli va undosh tovushlarning so‘zlardagi talaffuz usullari, bir bo‘-

g’inli so‘zlar talaffuzida unli fonemalarning o‘rni hamda misollar 

tahlilga tortilgan. Shu bilan birga fonetikaning boshqa fanlar bilan 

bog’liqligi izohlangan. 

Kalit so‘zlar: tovush, til, his-hayajon, intonatsiya, antropofone-

tikani, fizik hodisa, morfema, nutq apparati, bo‘g‘in, orfografiya, 

orfoepiya, fonologiya, leksikologiya, grammatika, dialektologiya. 

           Abstract: The article analyzes the articulation of sounds in the 

Uzbek language, the pronunciation methods of vowels and consonants 

in words, the role of vowel phonemes in the pronunciation of 

monosyllabic words, and examples. At the same time, the connection of 

phonetics with other sciences is explained. 

            Key words: sound, language, emotion, intonation, 

anthropophonetics, physical phenomenon, morpheme, speech 

apparatus, syllable, orthography, orthoepy, phonology, lexicology, 

grammar, dialectology. 
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 Аннотация: В статье анализируется артикуляция звуков в узбекском языке, способы 

произношения гласных и согласных в словах, роль гласных фонем в произношении односложных 

слов, приводятся примеры. При этом объясняется связь фонетики с другими науками. 

 Ключевые слова: звук, язык, эмоция, интонация, антропофонетика, физическое явление, 

морфема, речевой аппарат, слог, орфография, орфоэпия, фонология, лексикология, грамматика, 

диалектология. 

 

ozirgi zamon olimlarining dalolat 

berishicha, tilning paydo bo‘li-

shida mehnat chaqiriqlarining 

hech qanday daxli yo‘q, chunki u na odamlar 

orasida aloqa vositasi vazifasini bajaradi, na narsa 

va hodisalarning nomini ataydi va na his-

hayajonni ifodalaydi. Bu faraz ham tilning kelib 

chiqish sabablarini, tilning paydo bo‘lishini 

“…jamiyatning paydo bo‘lishi, so‘zlash va fikr 

yuritish qobiliyatiga ega bo‘lgan insoniyatning 

paydo bo‘lishi bilan uzviy ravishda bog‘lay 

olmaydi”1. 

Ma’lumki, “fonetika (grekcha “fone” – 

tovush  so‘zidan olingan) tilshunoslikning bir 

bo‘limi bo‘lib, tildagi tovushlarni o‘rganuvchi 

sohadir. Fonetika biror tildagi nutq tovushlari-

ni, unli va undoshlarni, ularning paydo bo‘lishi, 

rivojlanish qonuniyatlarini, umuman, inson 

tovushlarini (antropofonetikani) o‘rganadi.  Fono-
logiya (fono… va…logiya) – tilshunoslikning  til 

tovush qurilishining strukturaviy (tuzilmaviy) va 

funksional (vazifaviy) qonuniyatlarini, tilning eng 

mayda, ma’no bildirmaydigan birliklari –

bo‘g‘inlar, fonemalarning tuzilishi va amalda 

qo‘llanishini o‘rganuvchi bo‘limi”2. “Fonologiya-

ning fonetikadan farqi shundaki, uning diq-

qat markazida fizik hodisa sifatidagi tovushlar-

ning o‘zini emas, balki ularning nutqda yanada 

murakkabroq ma’noli birliklar – morfemalar, 

so‘zlarning tarkibiy qismi sifatida bajaradigan 

vazifasini o‘rganish turadi”3. Shu tufayli fonolo-

giyani ba’zan funksional fonetika, deb ham nom-

lashlarini kuzatish mumkin. 

Shuningdek, “…fonetika nutq apparati, 

bo‘g‘in va ularning tuzilishini tekshiradi, shuning-

dek, adabiy talaffuz normalarini, tovushlar o‘zga-

 
1 Усаров И.К. Тилшуносликка кириш фанидан 

маърузалар матни. УзМУ. Тошкент, 2019 
2 Зиндер Л.Р. Общая фонетика. - М: Высшая школа. 

1979.-С.128. 
3 Зиндер Л.Р. Общая фонетика. - М: Высшая школа. 

1979.-С.129. 

rishlarini, urg‘u, intonatsiya va uning turlarini ham 

o‘rganadi. Qolaversa, fonetika tilshunoslikning or-

fografiya, orfoepiya, fonologiya, leksikologiya, 

grammatika, dialektologiya va boshqa sohalari 

bilan bevosita aloqador hamda fonetika fizika, 

fiziologiya”4, meditsina kabi fanlar bilan ham 

uzviy bog‘liqdir.  

Biz bilamizki, “…fonostilistika – bu inti-

zom demakdir, ya’ni nutq tovushlari tilning ta’sir-

chan vositasi bo‘lib xizmat qila olish usullari va 

qonuniyatlarini o‘rganadi”5. “Fonostilistika fone-

tika va fonologiya o‘rtasidagi o‘xshashliklar, farqli 

tomonlari, bir-biri bilan bog‘liqligi, o‘zaro ta’sir 

etish jarayonlari, ularning konkret va mavhum 

bosqichlariga bo‘linishlarini matnlarda tahlil qi-

lish”6 jarayonlarini o‘rganadigan fan sanaladi. 

Manbalar shuni ko‘rsatadiki, fonologiyaning kelib 

chiqishida fonetika muhim ahamiyat kasb etadi. 

Chunki fonetika qadim zamonlardan buyon 

mavjud bo‘lib kelayotgan bo‘lsa, fonologiya esa 

XIX asrning ikkinchi yarmi va XX asr boshida 

yuzaga kelib,  tilshunoslikning fonetika bobida 

alohida soha sifatida qarala boshlagani hammaga 

ma’lumdir. Yana shuni ta’kidlash joizki, fonema 

tildagi o‘zidan yuqori bo‘lgan birliklarni, ya’ni 

so‘z, so‘z formalari va morfemalarni tashkil 

etuvchi va ularni farqlashga xizmat qiluvchi 

tilning eng kichik birligi hisoblanadi.   

Masalan, o‘zbek tilidagi “bir-bar-ber-bur-

bo‘r-bor”, “tur-ter-to‘r-tor” so‘zlarini farqlashda 

ularning tarkibidagi unli fonemalar xizmat qiladi. 

Berilgan misollardagi bir fonemaning ikkinchisiga 

qarama-qarshi qo‘yilishini namoyon qiluvchi 

so‘zlar (“bur-bor”,”tur-tor” kabi) kvaziomo-

nimlar (L.V.Shcherba termini) yoki minimal 

juftlikdagi so‘zlar deyilishi aytiladi. Odatda tildagi 

4 Yo‘ldoshev B. O‘zbek tilida fonografik uslubiy vositalar. 

Turkiy tillarning fonologiyasi va morfonologiyasining 

dolzarb masalalari.-Nukus 2005-16b. 
5 Звегинсев В.Я. Теоритическая и прикладная 

лингвстика. –М., 1968. С.100. 
6 O‘sha manba 96. 
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fonemalar soni kvaziomonimlar yordamida aniq-

lanadi7 va bunda bir yo‘la bir fonemani 

ikkinchisiga qarama-qarshi qo‘yish orqali ularning 

farqlanish elementlari tasnif etiladi. Masalan: tol-

sol so‘zlaridagi ikki fonema – /t/ va /s/ portlovchi-

sirg‘aluvchi farqlanish elementlariga ega. 

Ularning har ikkisi ham til oldi, jarangsiz, 

shovqinli undoshlar hisoblanadi va bu alomatlari 

farqlanuvchi elementlar deb nomlangani haqida 

tadqiqotlarda uchratganmiz.  

Tildagi undoshlar sistemasi konsonantizm 

deb ataladi. Har bir til o‘ziga xos undoshlar 

sistemasiga ega.  

Ma’lumotlarga qaraganda o‘zbek 

tilshunoslarini o‘zbek tilining tovushlar sistema-

sini yoritishda A.K.Borovkov, A.N.Kononov, 

V.V.Reshetov, A.I.Kissen, A.A.Klimenko va 

boshqalar ham akademik L.V.Shcherbaning fizik 

fonema nazariyasiga asoslanganliklari seziladi. 

Bunga sabab o‘zbek tilida fonemaning 

morfemalarni emas, balki so‘z va so‘z formalarini 

farqlashiga e’tibor berilganligi kuzatiladi. Bila-

mizki, o‘zbek tilida fonemalar o‘zak morfe-

malarda ko‘pincha o‘zgarishlarga uchramaydi 

asosan affiksal morfemalarda uchraydi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, o‘z-

bek tilshunosi A.Abduazizov, fransuz olimi            

P.Passi, ingliz tilshunosi  G.Suit, shveysariyalik 

mashhur tilshunos F. de Sossyur, mashhur olim 

I.A.Boduen de Kurtene,  zabardast olim Boduen 

yaratgan poydevor qarashlarga, Boduenning 

talantli shogirdlaridan biri bo‘lgan akademik 

L.V.Sherbaning rus va fransuz tillari misolida 

yoritilgan tahlillariga, fransuz tilshunosi M.Breal 

tomonidan fonetika va fonologiyani ilmiy nuqtai 

nazardan hamda bir qator olimlar tomonidan 

bildirilgan ilmiy nazariyalarga ko‘ra, insonning 

nutqiy bilish faoliyati, madaniyatshunoslik, psixo-

logiya va sotsiologiya kabi sohalarning hamkor-

ligiga asoslangan tilshunoslar uyg‘un nutq hodisa-

si, deb hisoblashi mumkin. Ma’lumki, o‘zbek tili-

ning fonetikasi va fonostilistikasi uning adabiy 

talaffuzi va til madaniyati bilan chambarchas bog‘-

liqdir. Bunga misol tariqasida fransuz tilshunos 

olimi,  mashhur keltolog, ko‘plab universitet-

 
7 Щерба Л. В. Фонетика французского языка М., 1957. -

С. 16. 
8 S.Otamirzayeva, M.Yusupova – O‘zbek tili. Fonetika, 

grafika, orfoepiya, orfografiya.  

larning faxriy doktori, yozuvchilar akademiyasi-

ning a’zosi, til muammolari bilan qiziqqan, tilshu-

noslikning taniqli namoyandasi Jozef Vandriyes 

bundan bir asr oldin “Tilshunoslar  tildagi uch 

tarkibiy qismni: tovushlar, grammatika va 

lug‘atini bir-biridan ajratadilar”8 deb  ta’kidlagan 

fikri  fonetika, fonologiya va fonostilistikaga 

berilgan yuqori bahodir. Shuningdek, “o‘zbek tili 

jahondagi eng yirik turkiy tillardan biri bo‘lib, 

tilning grammatika, stilistika, leksikologiya, 

fonetika, fonologiya va morfonologiya singari 

bo‘limlari rivojlanishi tarixi XX asrning  

yigirmanchi va o‘ttizinchi yillarida sezilarli 

darajada alohida  o‘rin  tutadi”9.  
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